
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2020 — SRP — CBMPA 

O Comandante-Geral do CBMPA, no uso de suas atribuições legais HOMOLOGA a 
adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n° 003/2020 — Registro de Preços, cujo 
objeto é a FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AUXILIO EM 
SITUAÇÃO DE SALVAMENTO, RESGATE, PREVENÇÃO E DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL PARA ATENDER A NECESSIDADE DO CBMPA, sendo vencedoras 
as Empresas: 

- Item 01 — Empresa: ULTRAMAR IMPORTACAO LTDA, CNPJ: 81.571.010/0001-
89, pelo critério de Menor Preço por Item, no Valor Total de R$ 97.378,38 (noventa 
e sete mil trezentos e setenta e oito reais e trinta e oito centavos); 

Itens 03, 05 e 12 — Empresa: FLUTSPUMA ESPUMAS INDUSTRIAIS LTDA, 
CNPJ: 53.777.835/0001-19, pelo critério de Menor Preço por Item, no Valor Total de 
R$ 316.100,00 (trezentos e dezesseis mil e cem reais); 

Itens 06, 10 e 13 — Empresa: AFTER LIMITS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE RESGATE LTDA, CNPJ: 26:342.129/0001-71, pelo critério 'de Menor Preço por 
Item, no Valor Total de R$ 623.500,00 (seiscentos e vinte e três mil e quinhentos 
reais); 

Itens 08 e 14 — Empresa: PRËMIUM.  SERVICOS E COMERCIO LTDA, CNPJ: 
05.593.369/0001-79, pelo critério de Menor Preço por Item, no Valor Total de R$ 
379.750,00 (trezentos e setenta e nove mil setecentos e cinquenta reais); 

Item 11 — Empresa: BORRACHA NATIVA LTDA, CNPJ: 03.416.372/0001-91, pelo 
critério de Menor Preço por Item, no Valor Total de R$ 30.300,00 (trinta mil e 
trezentos reais). 

Belém PA 	Abril d 2020 

Hayma 	 CEL Q0BM 
Comandante-Ger 	 Estadual de Defesa Civil 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ 
Quartel do Comando Geral — Av. Júlio César, n°3000, Bairro: Val-de-Cans, Belém-Pará, CEP 68.447-000. 

Telefone: (91) 98899-6515 e-mail: cplcbmpa@gmail.com  

TtY:i. 



I

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ 

	1 

Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 2020 
DIÁRIO OFICIAL No 3 

53  PO. 

200 u 27 I 

Contrato no 016/2020 
EXTRATO DE CONTRATO 

Exercício: 2020 
Objeto: Outros 

CONTRATO 

Exercício: 2020 
Objeto: Contratação de empresa especializada na exploração de serviços 
de restaurante, com fornecimento de café da manhã e refeições no siste-
ma de preço por quilo e prato comercial, mediante concessão de uso de 
área própria do Quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará. 
Valores: Prato comercial R$ 9,22 e Preço por Kg R$ 20,50 
Pregão Eletrônico: no 05/2020-CBMPA 
Data Assinatura: 23/04/2020 
Vigência: 23/04/2020 a 23/04/2021 
Dotação Orçamentária: Não haverá despesas orçamentárias para o CBMPA 
Contratado: CM Part. LTDA, CNPJ: 14.376.655/0001-73 
Ordenador: Hayman Apoio Gomes de Souza — CEL. QOBM. 

Protocolo: 543586 
Contrato no 58 

Exercício: 2020 
Objeto: Aquisição de kits emergenciais (cesta básica) para as ações de 
resposta em situação de emergência e/ou calamidades públicas. 
Valor: R$ 80.310,24 
Pregão Eletrônico no 13/2019-CBMPA 
Data Assinatura: 22/04/2020 
Vigência: 22/04/2020 à 22/04/2021 
Programa de Trabalho: 1050008828C 
Natureza de Despesa; 339030 	Fonte: 0101 
Contratado: G7 COMERCIO DE AUMENTOS EIREU, 
CNP): 32.256.392/0001-40 
Ordenador: Hayman Apoio Gomes de Souza — CEL QOBM 

Protocolo: 543587 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 002/2020 — SRP — CBMPA 

O Comandante-Geral do CBMPA, no uso de suas atribuições legais HOMO-
LOGA a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico no 002/2020 — Registro 
de Preços, cujo objeto é a FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA ATENDER A NECESSIDADE DO CBMPA, sen-
do vencedoras as Empresas: 
- Itens 01, 02 e 06 — Empresa: ULTRAMAR IMPORTACAO LTDA, CNPJ: 
81.571.010/0001-89, pelo critério de Menor Preço por Item, no Valor Total 
de R$ 673.585,00 (seiscentos e setenta e três mil, quinhentos e oitenta e 
cinco reais); 
- Itens 03 e 04 — Empresa: VIA APPIA CONFECCOES LIDA, CNPJ: 
20.881.057/0001-54, pelo critério de Menor Preço por Item, no Valor Total 
de R$ 51.995,10 (cinquenta e um mil novecentos e noventa e cinco reais 
e dez centavos); 
- Itens 05 e 07 — Empresa: WR LICITACOES DESENVOLVIMENTO EMPRE-
SARIAL, COMÉRCIO E SE, CNP]: 26.863.493/0001-87, pelo critério de Me-
nor Preço por Item, no Valor Total de R$ 40.579,20 (quarenta mil quinhen-
tos e setenta e nove reais e vinte centavos); 
- Item 08 — Empresa: CBF COMÉRCIO DE CONFECCOES BANDEIRAS EI-
RELI, CNPJ: 17.365.274/0001-87, pelo critério de Menor Preço por Item, 
no Valor Total de R$ 6.450,00 (seis mil quatrocentos e cinquenta reais). 
Belém - PA, 29 de Abril de 2020. 
Hayman Apoio Gomes de Souza — CEL QOBM 
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil 

Protocolo: 543573 

HOMOLOGAÇÃO DECITAÇÃO-- - 	VISTO 
I.PREGÃO-ELETRÔNICO No 	

LI 
 003/2020 — SRP — CBMP4 	 

O Comandante-Geral do CBMPA, no uso de suas atribuições legai HOMO-
LOGA a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico no 003/2020 — Regis-
tro de Preços, cujo objeto é a FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE AUXÍLIO EM srruAçÂo DE SALVAMENTO, RESGATE, PREVENÇÃO E DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA ATENDER A NECESSIDADE DO CBMPA, sen-
do vencedoras as Empresas: 

- Item 01 — Empresa: ULTRAMAR IMPORTACAO LTDA, CNP): 
81.571.010/0001-89, pelo critério de Menor Preço por Item, no Valor Total 
de R$ 97.378,38 (noventa e sete mil trezentos e setenta e oito reais e 
trinta e oito centavos); 

- Itens 03, 05 e 12 — Empresa: FLUTSPUMA ESPUMAS INDUSTRIAIS LTDA, 
CNP): 53.777.835/0001-19, pelo critério de Menor Preço por Item, no Va-
lor Total de R$ 316.100,00 (trezentos e dezesseis mil e cem reais); 
- Itens 06, 10 e 13— Empresa: AFTER LIMITS COMERCIO DE EQUIPAMEN-
TOS DE RESGATE LTDA, CNPJ: 26.342.129/0001-71, pelo critério de Menor 
Preço por Item, no Valor Total de R$ 623.500,00 (seiscentos e vinte e três 
mil e quinhentos reais); 
- Itens 08 e 14 — Empresa: PREMIUM SERVICOS E COMERCIO LTDA, CNPJ: 
05.593.369/0001-79, pelo critério de Menor Preço por Item, no Valor Total 
de R$ 379.750,00 (trezentos e setenta e nove mil setecentos e cinquenta 
reais); 

- Item 11. — Empresa: BORRACHA NATIVA LIDA, CNP): 03.416.372/0001-
91, pelo critério de Menor Preço por Item, no Valor Total de R$ 30.300,00 
(trinta mil e trezentos reais). 
Belém - PA, 29 de Abril de 2020. 
Hayman Apoio Gomes de Souza — CEL QOBM 
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil 

Protocolo: 543574 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 004/2020 — CBMPA 

O Comandante-Geral do CBMPA, no uso de suas atribuições legais HO-
MOLOGA a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico no 004/2020, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E 
INSTRUMENTO DE ALERTA SONORO DE ACIONAMENTO MECÂNICO PARA 
ATENDER A NECESSIDADE DAS UNIDADES DO CBMPA, sendo vencedoras 
as Empresas: 

- Item 01 - Empresa: GOLDEN CLEAN PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI - 
ME CNPJ: 15.250.965/0001-00, pelo critério de Menor Preço por Item, no 
Valor Total de R$ 21.487,50 (vinte e um mil quatrocentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos); 

- Itens 03, 08, 10, 11 e 13 - Empresa: BELPARA COMERCIAL LIDA, CNPJ: 
05.903.157/0001-40, pelo critério de Menor Preço por Item, no Valor Total 
de R$ 114.924,20 (cento e quatorze mil novecentos e vinte e quatro reais 
e vinte centavos); 

- Item 05 - Empresa: ULTRAMAR IMPORTAÇÃO LTDA. EPP, CNPJ: 
81.571.010/0001-89, pelo critério de Menor Preço por Item, no Valor Total 
de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais); 
- Item 06 - Empresa: JR-ADAMVER INDÚSTRIA E COMERCIO DE PRODU-
TOS °TICOS S/A, 02.745.351/0003-19, pelo critério de Menor Preço por 
Item, no Valor Total de R$ 144.900,00 (cento e quarenta e quatro mil e 
novecentos reais); 

- Item 12 - Empresa: LD VAREJO E REPRESENTACAO LTDA, CNP): 
22.625.682/0001-60, pelo critério de Menor Preço por Item, no Valor Total 
de R$ 70.489,00 (setenta mil quatrocentos e oitenta e nove reais); 
Belém - PA, 24 de Abril de 2020. 
Hayman Apoio Gomes de Souza — CEL QOBM 
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil 

Protocolo: 543576 

SUPRIMENTO DE FUNDO 

PORTARIA N°236 DE 28 DE ABRIL DE 2020. 
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais conferidas em 
legislação pelicular. 
RESOLVE: 
Art. lo — Conceder suprimento de fundos ao MAJOR QOBM ORLANDO 
FARIAS PINHEIRO. CPF:647.263.802-06 MF:5817021-1, no valor de R$ 
8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), correrá a conta do Estado com a 
seguinte classificação. 
Funcional Programática: 
Elemento de Despesa: 339030 
R$ 8.800,00 — CONSUMO 
(oito mile oitocentos reais) 

Art. 20  — O valor referido vincula-se ao prazo de 60 (sessenta) dias para 
aplicação e prestação de contas, a contar da data do recebimento do re-
curso. 
Art. 30  — O suprido deverá observar as orientações do Decreto No 
1.180/2018. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Hayman Apoio Gomes de Souza — CEL QOBM 
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil 

Protocolo: 543581 

Justificativa: Contratação de empresa especializada em prestação 
de Serviços Técnicos especializados de assessoria, consultoria em 
contabilidade pública, com a finalidade de garantir a funcionalidade dos 
serviços prestados pelo FASPM/PA. 
Valor: R$17.500,00 
Vigência: 06/01/2020 a 04/04/2020 
Data da Assinatura: 19/02/2020 
Licitação: Processo N0005/2020-CpL/FASPMPA — Dispensa de Licitação No 
002/2020-CPL/FASPMPA 
Projeto atividade: 8338 — 
OPERACIONALIZAÇÃO DE AÇÕES ADMINISTRATIVAS 
Fonte do Recurso: 0151000000 
Plano Interno: 1050008338C 
Natureza da Despesa: 33.90.36.01 — Assessoria e Consultoria tec. ou 
Jurídica. 
Contratada: C A 5 CORDEIRO SERVIÇOS CONTABEIS LTDA 
CNP): 35.740.785/0001-13 
Endereço: Pass. Sio José n13, Bairro: Telegrafo — Belém/PA. 
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇAO - CEL QOPM 
Diretor do FASPM. 
Protocolo: 540970 

Contrato no 57 


